L. 3. γ'. Θεοπλόκομεν, πάντα, ὅσα Πορφύριος ὑπὸ τῆς
 C.I. 1. ἑαυτοῦ μανίας ἐλανύμενος ἡ ἔτερος τις κατὰ τῆς τῶν
 Χριστιανῶν εὐσεβοῦς ^{q)} θρησκείας συνέγραψε, παρὸ διώ-
 δηποτε ἐνθιστάμενα πνῷ παραδίδοσθαι. Πάρτα γάρ τοῦ
 κινοῦντα τὸν θεὸν εἰς δογῆν συγγράμματα καὶ τὰς ψυχὰς
 ἀδικοῦντα οὐδὲ εἰς ἀπὸς ἀνθρώπων ἐλθεῖν βούλομεθα.
 ἔτι θεοπλόκομεν, τοὺς ζηλοῦντας τὴν ἀσεβῆ Νεστορίου
 πίστιν ἡ τῇ ἀθεμίᾳ αὐτοῦ διδασκαλίᾳ ἀκολούθοις τοῖς,
 εἰ μὲν ἐπισκοποῖς εἰεῖν ἡ κληρικοί, τῶν ἀγίων ἐκκλη-
 σιῶν ἐπιβάλλεσθαι· εἰ δὲ λαϊσόι, ἀναθεματίζεσθαι. ἔξ-
 ουσίαν ἐρήτων τῶν βονομένων δρθοδόξων τῶν ἐπο-
 μένων τῇ εὐσεβεῖ ἡμῶν νομοθεσίᾳ, δίχα φύσον καὶ
 βλάβης δημοσιεύειν αὐτοὺς καὶ λέγειν. Ἐπειδὴ δὲ
 ἡλθεν εἰς τὰς εὐσεβεῖς ἡμῶν ἀκούσις, ὡς τινὲς διδασκα-
 λίας τινὶς συνέγραψαν καὶ ἔσθεντο ἀμφιβόλους, καὶ
 οὐν ἀκριβῶς συμφωνούσας τῇ ἐπεθείσῃ δρθοδόξῳ πί-
 στει παρὰ τῆς ἀγίας συνόδου τῶν συνελθόντων ἐν Νι-
 καΐᾳ καὶ ἐν Ἐφέσῳ ἀγίων πατέρων καὶ Κορινθίου τοῦ
 τῆς εὐσεβοῦς μηνίμιας τοῦ γεγονότος τῆς μεγάλης Ἀλε-
 ἵανδρεών πόλεως ἐπισκόπου ^{r)}, κελεύομεν, τὰ μὲν γε-
 γονότα τοιαῦτα συγγράμματα ἡ πρὸ τούτου, ἡ καὶ νῦν,
 ἐμπίπλοσθαι, καὶ διασερόντως τὰ Νεστορίου, καὶ τελείω
 ἀφανισμῷ παραδίδοσθαι, ὡς τε μηδὲ εἰς ἀνάγνωσιν τινος
 ἐλθεῖν· τῶν τοιαῦτα συγγράμματα ἦτοι βιβλία ἔχειν καὶ
 ἀναγιγνώσκειν ἀνεχομένων τὴν ἐσχάτην τιμωρίαν ὑφ-
 ρωμένων ^{s)}· τοῦ δὲ λοιποῦ μηδενὶ ἔχειν παρὰ τῇ ἐκ-

II. Nullus haereticis mysteriorum locus pateat: nulla
 ad exercendam illiciti eorum conventus dementiam pa-
 teat occasio. Sciant autem omnes, etiamsi occasio
 quaedam per fraudem rescripto principali huiusmodi ho-
 minum generi concessa fuerit, non valere. Arceantur
 cunctorum haereticorum ab illicitis congregationibus tur-
 bæ: unius et summi Dei numen ubique celebretur. Ni-
 caena fides dum a maioribus tradita et divino et re-
 ligioso testimonio et divina sanctione firmata in ob-
 servantia perpetua permaneat. Is autem Nicaenae fidei
 et Catholice religionis defensor et cultor accipiens
 est, qui omnipotenter Deum et Christum, Filium Dei
 uno nomine confitetur, Deum de Deo, lumen ex lu-
 mine, qui Spiritum sanctum ex summo Numine credit
 et accipit. Qui initiati sunt, intemeratae fidei profes-
 sionem ne negent: vigeat sempiternæ Trinitatis indi-
 visa substantia, quæ graeco verbo οὐσία recte cre-
 dentibus dicitur. Haec haul dubie nobis probanda,
 haec veneranda sunt. Qui vero ita non credunt, des-
 inant dolosa affectatione alienum verac religionis no-
 men assumere et suis apertius criminibus denotentur
 et ab omni Ecclesiae limine submoti penitus arceantur
 cum omnibus haereticis. Illicitas autem agere intra
 urbem congregations vetamus et si quis facere tumultum conetur, ab ipsis etiam urbis moenibus hunc exti-
 tiali furore expelli iubemus, ut omnibus orthodoxis Episcopis, qui Nicaenam fidem servant, Ecclesia Ca-
 tholica totius orbis reddatur.